
Soubor pracovních listů – Česká republika 

HANUS, PH.D., RNDr. Martin a RNDr. Luděk ŠÍDLO, PH.D. Školní atlas dnešního Česka. 1. TERRA, 2015. ISBN 978-80-905403-

4-7. 

Pracovní list č. 8. – doprava 

Pracuj s tematickými mapami Struktura dopravy, Potrubní doprava, Dopravní síť 

1. Který druh osobní dopravy zaznamenal největší nárůst mezi roky 1995 – 

2011………………………………………………………. s čím to 

souvisí?....................................................................................................................................... 

2. V nákladní dopravě došlo k zásadní změně ve využití dvou základních druhů dopravy. 

K jaké?..........................................................................................................................................

..................................................................................................................................................... 

3. Jaký je tvůj názor, je do budoucna možné tento trend udržet? Jaké problémy přináší 

v současnosti?...............................................................................................................................

...................................................................................................................................................... 

4. Hlavní systém potrubní dopravy u nás: 

 Ropa je na naše území dopravována dvěma hlavními ropovody (kterými a 

odkud)……………………………………………………………………………………………………………………… 

 Konečnou stanicí ropy u nás a také místem rafinérie je město………………………………… 

 Tranzitní plynovod k nám směřuje z ……………………………………., jeho dvě větve dál 

pokračují do ……………………………………………. 

5. Co si představíš pod pojmem „železniční 

koridor“………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

6. Doplň tabulku: 

koridor Propojené evropské 
státy 

Vstupní místo v ČR Výstupní místo v ČR 

I    

II    

III    

IV    

 

7. Dálniční síť: 

Podle číselných údajů zjisti: 

 Která dálnice je již dokončena…………………………………………. 

 Která dálnice je dokončena v nejkratším úseku………………………………………. 

 Který dálniční úsek je nejdelší…………………………………………………… 

 

8. Na kterých dálničních úsecích bychom našli následující města: 

 Tábor……………………….. 

 Rokycany……………………… 

 Lovosice………………………… 

 Kroměříž……………………………… 

 Hradec Králové…………………… 



 

 

 

9. Při stavbě dálničních úseků jsou dopravně velmi významné tzv. obchvaty velkých měst. Podle 

mapy zjisti, která města mají vybudována zcela – nebo zčásti tyto obchvaty a doprava je tudíž 

odkloněna z vnitřního 

města:……………………………………………………………………………………………………………………………………. 

 

10. Podle dostupných internetových zdrojů zjisti, které z uvedených úseků rychlostních silnic (R1, 

R2…….) jsou nově dálničními úseky, jaké dostaly nové názvy: 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

11. Dálniční síť je pro řidiče motorových vozidel zpoplatněna. Na některých místech jsou nově 

otevřeny úseky bez poplatku. Dokážeš vysvětlit, o jaké úseky se jedná a z jakého důvodu tato 

místa byla vyjmuta z povinného poplatku za využívání dálnic? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

12. Dopravní systém se potýká dlouhodobě s velkými problémy. Nárůst osobní i nákladní 

automobilové dopravy, zácpy na silnicích, zvyšující se počet dopravních nehod, nekvalitní a 

nedostatečná síť komunikací…….atd. 

Najít celkové řešení těchto i jiných dopravních problémů je velmi složitá a dlouhodobá 

záležitost. Každý nápad, příspěvek, podnět je přínosný. A jaký je ten tvůj? Co bys změnil 

v současném dopravním systému, aby byl alespoň dílčí problém vyřešen? 

Popřípadě… můžeš uvést konkrétní příklad ze svého okolí, který zatěžuje dopravu a 

navrhnout cestu k vyřešení daného problému? 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 


